mengklaim akal
(‘aql) membutuhkan rasa (madzâq); Keenam,
orang yang mengklaim ilmu (‘ilm) membutuhkan
pendengaran (sama’); Kelima, orang yang
mengklaim ma’rifat (ma’rifâh) membutuhkan
ruh, kedamaian dan wewangian (ar-rûh wa

3 Al-Hallaj adalah pengikut yang semasa dengan al-Junaid
al-Baghdadi (w. 298/910). Ia dijatuhi hukuman di atas tiang salib
karena hujjahnya mengenai kemaujudan. Sepanjang menyangkut
pandangan dari puncak pengalaman mistik tentang kemanungga-
lan-kembali dengan Tuhan, ia sejalan dengan al-junaid. Malah ia
selangkah lebih jauh dengan mengajarkan bahwa manusia pada
asasnya bisa saja dipandang sebagai “titisan” Tuhan.